
 
 

IL RESPONSABILE AREA DI DIREZIONE 
 

Determinazione n° 281 del  18 settembre 2024 
 

OGGETTO: TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO AD EX DIPENDENTI CESSATI. LIQUIDAZIONE 
SOMME RICHIESTE A TITOLO DI RIVALSA DALL’INPS. 

 
 

IL RESPONSABILE 

 

VISTE  le note prot. n. INPS.8100.31/08/2024.0610423 del 31/08/2024 registrata al protocollo 

interno al n. 6332 del 3/9/2024 per un importo di euro 12,79 , prot. n. 

INPS.8100.01/09/2024.0610886 del 1.09.2024 registrata al protocollo interno al n. 6333 del 

3/9/2024 per un importo di euro 62,44, di richiesta interessi di rivalsa pervenute a questo Ente da 

parte dell’INPS di Torino, con le quali si evidenzia che contestualmente alla liquidazione del 

Trattamento di fine rapporto in favore di n. 3 dipendenti cessati nel periodo 7/8/2019 – 31/8/2020, 

sono stati erogati interessi per ritardato pagamento delle prestazioni in conseguenza alla tardiva 

trasmissione della documentazione necessaria e nello specifico oltre i termini stabiliti dall’art. 3, 

comma 5 della Legge 140/1997; 

 

CONSIDERATO che i tempi di lavorazione non sono compatibili con le procedure in quanto le 

pratiche di cessazione dal servizio e  trattamento di quiescenza, liquidazione e riscatto sono 

complesse e richiedono un notevole sforzo di ricerca dati, di acquisizione di certificazioni che, a 

volte, vengono consegnate all’amministrazione dell’Ente  già ritardo rispetto alle tempistiche 

normative, al fine di sistemare le posizioni assicurative in  Passweb  inducendo l’Ente e gli 

incaricati ad operare con la necessaria perizia tecnica, comportando spesso la dilatazione dei tempi 

di lavorazione, anteponendo la precisione dell’istruttoria amministrativa alla tempestività temporale 

indicata dalla norma; 

 

RILEVATO altresì che le note INPS in oggetto riportano delle date di ricezione delle pratiche 

diverse da quelle registrate agli atti della nostra Amministrazione; 

 

VALUTATO che un  eventuale ricorso amministrativo  comporterebbe costi maggiori della somma 

stessa richiesta a titolo di rivalsa;  

 

PRESO ATTO che le richieste di rimborso per il ritardo sopra menzionato ammontano 

complessivamente ad euro 75,23  

 



RITENUTO necessario dover procedere ad ottemperare alla richiesta dell’INPS per il recupero di 

interessi corrisposti per un importo di euro 75,23 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 31-03-2022 di nomina di Direttore del Consorzio nonché 

Responsabile dell’Area Amministrazione Generale e finanziaria con incarico di elevata 

qualificazione; 

,  

 

DETERMINA 

 

1. Di provvedere al versamento della somma complessiva di euro 75,23 in favore dell’INPS – 

Gestione Dipendenti Pubblici, dovuta per interessi di rivalsa ai sensi della legge 140/1997 e 

dell'art. 24 del DPR 1032/73 e successive modifiche; 

2. Di procedere al versamento di euro 75,23 tramite modelli F24 come indicato nelle succitate 

note; 

3. Di far fronte alla spesa utilizzando l’impegno di spesa n 87/2024 sul capitolo di spesa 1450, 

denominato “CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE - AREA SA E AREA I” 

esigibilità anno 2024. 

 

 

 

 
Sottoscritto il 18/09/2024 
  

Il Responsabile Area Di Direzione 
 

dott.ssa Marina TOSO 



Det. n. 281 / 2024 

 

OGGETTO: TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO AD EX DIPENDENTI CESSATI. 

LIQUIDAZIONE SOMME RICHIESTE A TITOLO DI RIVALSA 

DALL’INPS. 

 

 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 18/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TOSO MARINA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


